

2013-2014

ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Οργάνωση και υπηρεσίες



ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΤΑΜΕΙΟ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ



ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
Εθνικό Παιδαγωγικό Ινστιτούτο
"Λυμπία Σπουδών"



ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ





ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Οργάνωση και υπηρεσίες

Πειραιάς 2013-2014

Εισαγωγή

ένας νέος κόσμος [@βιβλιοθήκη σου](#)
ευκαιρίες [@βιβλιοθήκη σου](#)
κάνε τη διαφορά [@βιβλιοθήκη σου](#)
μέλος [@βιβλιοθήκη σου](#)
πληροφόρηση [@βιβλιοθήκη σου](#)
ανοικτή πρόσβαση [@βιβλιοθήκη σου](#)

Η Βιβλιοθήκη Πανεπιστημίου Πειραιώς είναι το Κέντρο Πληροφόρησης του Πανεπιστημίου Πειραιώς για την εξυπηρέτηση των εκπαιδευτικών αναγκών του και είναι αρωγός στην επιστημονική ενημέρωση και πληροφόρηση της ακαδημαϊκής κοινότητας του.

Σκοποί και στόχοι

Ο βασικός σκοπός της Βιβλιοθήκης είναι η κάλυψη, η υποστήριξη και η προώθηση των διδακτικών - εκπαιδευτικών και ερευνητικών διαδικασιών, οι οποίες αναπτύσσονται στα πλαίσια των προγραμμάτων σπουδών των τμημάτων του Πανεπιστημίου, τόσο σε προπτυχιακό όσο και σε μεταπτυχιακό επίπεδο και επιπλέον η υποστήριξη των προοπτικών για τη συνεχή ανάπτυξη και διεύρυνση τόσο των εκπαιδευτικών στόχων της Πανεπιστημιακής Κοινότητας, όσο και του κοινωνικού ρόλου του Πανεπιστημίου Πειραιώς γενικότερα.

Η επίτευξη των παραπάνω πραγματοποιείται μέσω των επιμέρους στόχων της, οι οποίοι συνοψίζονται ως εξής:

- Η συνεχής επιδίωξη για την κατάρτιση μιας ποιοτικής, σύγχρονης και πλούσιας συλλογής.

- Η στελέχωση των υπηρεσιών της Βιβλιοθήκης με κατάλληλο και επαρκές προσωπικό.
- Η εξασφάλιση επαρκούς χώρου και η διαμόρφωση κατάλληλου περιβάλλοντος για την ανάπτυξη ποικίλων εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων και την προώθηση της ατομικής και ομαδικής μελέτης και έρευνας.
- Η αποτελεσματική οργάνωση και διαχείριση του υλικού της συλλογής, έτσι ώστε να εξασφαλίζεται η έγκαιρη και έγκυρη αντιμετώπιση των αναγκών των χρηστών της Βιβλιοθήκης.
- Η μέριμνα για την εξασφάλιση οικονομικών πόρων που υποστηρίζουν τη λειτουργία της και η αποτελεσματική διαχείρισή τους.
- Η εξασφάλιση του απαραίτητου και κατάλληλου εξοπλισμού για τις τρέχουσες και τις νέες ανάγκες.
- Η εξασφάλιση ικανοποιητικού, για τους χρήστες της Βιβλιοθήκης, ωραρίου λειτουργίας.
- Η σύνδεση και η ανάπτυξη συνεργασιών με άλλες βιβλιοθήκες καθώς και με σχετικούς οργανισμούς του εσωτερικού και του εξωτερικού, για την καλύτερη εκμετάλλευση των διαθέσιμων πηγών.
- Η στενή συνεργασία της Βιβλιοθήκης με το διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό, τους φοιτητές και τη διοίκηση του ιδρύματος, για τη συστηματική παρακολούθηση των τρεχουσών και συνεχώς μεταβαλλόμενων αναγκών τους.
- Η συστηματική παρακολούθηση και αξιολόγηση των προσφερόμενων υπηρεσιών της Βιβλιοθήκης.
- Η συνεχής εκπαίδευση και ενημέρωση του προσωπικού της Βιβλιοθήκης σε σχέση με τις εξελίξεις στην βιβλιοθηκονομία, καθώς και τις επιστήμες της πληροφόρησης και της πληροφορικής και στις τεχνολογίες που υποστηρίζουν τα προηγούμενα.
- Η κατάρτιση των εθνικών και διεθνών προτύπων, καθώς και συμβατών συστημάτων οργάνωσης και διοίκησης προκειμένου να διευκολύνονται οι συνεργασίες και ο συντονισμός με άλλες βιβλιοθήκες της χώρας και του εξωτερικού.
- Η προβολή και η προώθηση των υπηρεσιών της Βιβλιοθήκης με την έκδοση ειδικών ενημερωτικών εντύπων, τη δημιουργία

ηλεκτρονικών σελίδων στο διαδίκτυο και την οργάνωση εκδηλώσεων.

Τμήματα

Η Βιβλιοθήκη είναι οργανωμένη στα τμήματα που ακολουθούν με στόχο την βέλτιστη αξιοποίηση των ανθρώπινων, οικονομικών και τεχνολογικών πόρων της.

- **Τμήμα Προσκτήσεων και Τεχνικής επεξεργασίας υλικού.**

Το τμήμα αυτό υποστηρίζει την πολιτική προσκτήσεων της Βιβλιοθήκης συλλέγει και διαχειρίζεται τις προτάσεις που υποβάλλονται για αγορά υλικού από τα μέλη του Διδακτικού και Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) του ιδρύματος και προωθεί τις σχετικές διαδικασίες. Έργο του επίσης είναι η καταγραφή, η αποδελτίωση, η βιβλιογραφική και η θεματική επεξεργασία του έντυπου και μη υλικού της Βιβλιοθήκης.

- **Τμήμα Εξυπηρέτησης Χρηστών.**

Το τμήμα ασχολείται με την κυκλοφορία του υλικού, δηλαδή, δανεισμό, διαδανεισμό, εκπαίδευση χρηστών και με την εξυπηρέτηση των μελών της Βιβλιοθήκης γενικότερα. Επίσης, καθορίζει την πολιτική της Βιβλιοθήκης σε θέματα επικοινωνίας και συνεργασίας μεταξύ βιβλιοθηκών.

- **Τμήμα Πληροφορικής και Νέων Τεχνολογιών.**

Είναι το τμήμα που υποστηρίζει τις τεχνολογικές και επικοινωνιακές υποδομές της Βιβλιοθήκης και μεριμνά για την εύρυθμη λειτουργία του αυτοματοποιημένου συστήματος, των τοπικών δικτύων, του διαδικτύου, των αποθετηρίων και κάθε άλλης εφαρμογής.

Υπηρεσίες

Οι βασικές υπηρεσίες που παρέχονται από τη Βιβλιοθήκη είναι οι εξής:

Έρευνα και ανάκτηση πληροφοριακών πηγών

Η Βιβλιοθήκη συμβάλει έμπρακτα στην έρευνα και στη δημιουργία νέας γνώσης που αποτελούν τα θεμελιώδη στοιχεία της ακαδημαϊκής κοινότητας. Η συμβολή της επιτυγχάνεται μέσω της καθοδήγησης για την αναζήτηση πληροφοριών προς τα μέλη της είτε σε ατομικό επίπεδο καθημερινά στο Τμήμα Εξυπηρέτησης Χρηστών και δανεισμού είτε με την επιμέλεια και παροχή οργανωμένων σεμιναρίων χρήσης των πηγών και των υπηρεσιών της.

Πρόσβαση στο Δημόσιο κατάλογο (OPAC) και σε βάσεις δεδομένων

Η Βιβλιοθήκη έχει καταρτίσει και επιμελείται την πρόσβαση στον on-line κατάλογο για το σύνολο του υλικού της. Παράλληλα, προσφέρει πρόσβαση σε επιλεγμένες βάσεις δεδομένων, με ελεγχόμενη πρόσβαση που επιτρέπεται μόνο από υπολογιστές που είναι συνδεδεμένοι με το δίκτυο του Πανεπιστημίου είτε μέσω της υπηρεσίας VPN (Virtual Private Network - Ιδεατό Ιδιωτικό Δίκτυο) που επιμελείται το Κέντρο Διαχείρισης Δικτύων¹ του ιδρύματος.

Δανεισμός

Η Βιβλιοθήκη δανείζει σχεδόν το σύνολο του υλικού της στα εγγεγραμμένα μέλη της. Οι κατηγορίες του υλικού που δε δανείζονται είναι τα τεκμήρια που χαρακτηρίζονται ως πληροφοριακό υλικό, δηλαδή (εγκυκλοπαίδειες, λεξικά), οι τόμοι και τα τεύχη περιοδικών, οι κλαδικές μελέτες, οδηγοί σπουδών κ.α.

¹Για περισσότερες πληροφορίες βλέπε στο: Κέντρο Διαχείρισης Δικτύων,
<http://www.unipi.gr/noc/vpn.html>

Διαδανεισμός και Παράδοση υλικού

Η Βιβλιοθήκη συμμετέχει στο Δίκτυο Διαδανεισμού Ελληνικών Βιβλιοθηκών (ΔΔΕΒ) που συστάθηκε μεταξύ των βιβλιοθηκών-μελών του Συνδέσμου Ελληνικών Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών (Σ.Ε.Α.Β.)². Με την υπηρεσία αυτή η Βιβλιοθήκη μπορεί να προμηθεύσει περιορισμένο αριθμό έντυπου υλικού που δεν διαθέτει στη συλλογή της, από άλλες ελληνικές βιβλιοθήκες, για μικρό χρονικό διάστημα.

Ο διαδανεισμός πραγματοποιείται μέσω του συστήματος «Ίρις»³ το οποίο επικοινωνεί με τον Συλλογικό Κατάλογο των Ελληνικών Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών (Σ.Κ.Ε.Α.Β.)⁴ για τον εντοπισμό των τεκμηρίων. Η υπηρεσία αυτή απευθύνεται σε προπτυχιακούς, μεταπτυχιακούς φοιτητές και υποψήφιους διδάκτορες καθώς και σε μέλη ΔΕΠ του Πανεπιστημίου.

Ακόμη, η Βιβλιοθήκη συνεργάζεται με το Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο (Ε.Α.Π) και δανείζει βιβλία στους φοιτητές του, μέσω της συμπλήρωσης ειδικής ηλεκτρονικής φόρμας που διαχειρίζεται η βιβλιοθήκη του Ε.Α.Π.⁵

Παράλληλα, η Βιβλιοθήκη παρέχει στους χρήστες της τη δυνατότητα απόκτησης άρθρων περιοδικών ή πρακτικών συνεδρίων από άλλες ελληνικές βιβλιοθήκες, για λογαριασμό των χρηστών της, εάν αυτά δεν υπάρχουν στη συλλογή της. Η υπηρεσία αυτή είναι εφικτή μέσω του Εθνικού Δικτύου Επιστημονικών & Τεχνολογικών Βιβλιοθηκών (ΕΔΕΤΒ)⁶ και του συλλογικού καταλόγου περιοδικών, που διατηρείται από το Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης.

Ακόμη, η Βιβλιοθήκη έχει αναπτύξει μια υπηρεσία παραγγελίας και απόκτησης άρθρων περιοδικών ή πρακτικών συνεδρίων από βιβλιοθήκες του εξωτερικού, για λογαριασμό των αναγνωστών της, εάν αυτά δεν υπάρχουν σε ελληνική συλλογή. Η υπηρεσία αυτή πραγματοποιείται μέσω

² Για περισσότερες πληροφορίες για τον Σ.Ε.Α.Β. βλέπε στο: <http://seab.lib.ntua.gr/>

³ Για περισσότερες πληροφορίες βλέπε στο: http://www.unioncatalog.gr/index.php?option=com_content&view=article&id=173&Itemid=26&lang=el

⁴ Για περισσότερες πληροφορίες για τον Σ.Κ.Ε.Α.Β. βλέπε στο: <http://www.unioncatalog.gr/>

⁵ Για περισσότερες πληροφορίες βλέπε στο: <http://lib.eap.gr/diadanismosviv.html>

⁶ <http://eskep.ekt.gr/eskep/info/3>

του αντίστοιχου δικτύου της IFLA (International Federation of Library Associations and Institutions)⁷.

Η υπηρεσία αυτή παρέχεται μόνο σε μεταπτυχιακούς φοιτητές και μέλη ΔΕΠ του Πανεπιστημίου.

Ηλεκτρονικές υπηρεσίες

Η Βιβλιοθήκη συμμετέχει μαζί με άλλα 35 Ακαδημαϊκά Ιδρύματα (22 Πανεπιστήμια και 13 Τ.Ε.Ι.), Ακαδημία Αθηνών, Βιβλιοθήκη της Βουλής, Εθνική Βιβλιοθήκη Ελλάδος και άλλα 14 Ερευνητικά Ιδρύματα στο στην Κοινοπραξία του Δικτύου των ελληνικών Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών HEAL-Link⁸ μέσα από το οποίο παρέχεται, μεταξύ των άλλων, αναζήτηση σε πρωτογενή δεδομένα χιλιάδων άρθρων ηλεκτρονικών περιοδικών, βάσεων δεδομένων, εγκυκλοπαιδειών, e-Books κλπ.

Στόχος του Δικτύου είναι η συνεργασία, μέσω της καθιέρωσης κοινής πολιτικής, στις συνδρομές των περιοδικών (έντυπων και ηλεκτρονικών), με σκοπό την ορθολογική ανάπτυξη των συλλογών των περιοδικών, την εξοικονόμηση πόρων και την πρόσβαση σε μεγαλύτερο αριθμό πηγών για την κάλυψη των εκπαιδευτικών και ερευνητικών αναγκών των χρηστών τους. Ο έλεγχος της πρόσβασης γίνεται με αναγνώριση IP διευθύνσεων απευθείας από τους εκδότες και για το λόγο αυτό όχι μόνο οι χρήστες της Βιβλιοθήκης αλλά όλη η ακαδημαϊκή κοινότητα, όταν δεν είναι στους χώρους του ιδρύματος, είναι αναγκαίο να συνδέονται μέσω της υπηρεσίας VPN, ώστε να μπορούν να έχουν πλήρη πρόσβαση σε όλο το παρεχόμενο υλικό.

⁷ Για περισσότερες πληροφορίες βλέπε στο: <http://www.ifla.org/>

⁸ Για περισσότερες πληροφορίες για την HEAL-Link βλέπε στο: <http://www.heal-link.gr/journals/>

Συλλογή

Η συλλογή της Βιβλιοθήκης καλύπτει κύρια τους τομείς έρευνας και διδασκαλίας των τμημάτων του Πανεπιστημίου. Οι γενικότερες θεματικές περιοχές που εμπεριέχονται είναι οι ακόλουθες:

Βιομηχανία, Γλώσσα, Δίκαιο, Εκπαίδευση, Εμπόριο – Επικοινωνίες – Μεταφορές, Εργασία, Ηλεκτρονικοί Υπολογιστές, Κοινωνικές Επιστήμες, Κοινωνικές Υπηρεσίες, Λογιστική, Μαθηματικά, Μάρκετινγκ, Ναυτιλία, Οικονομικές επιστήμες, Οργάνωση και Διοίκηση, Παραγωγή, Πολιτική επιστήμη, Στατιστική, Τεχνολογία, Χρήμα – Τράπεζες.

Παράλληλα, η Βιβλιοθήκη παρέχει υλικό σε μικρότερη όμως έκταση των εξής γενικότερου ενδιαφέροντος κατηγοριών:

Ιστορία, Λογοτεχνία, Φιλοσοφία και συλλογή βιβλίων σύντομης αναφοράς όπως Εγκυκλοπαίδειες, Βιογραφίες κλπ.

Τα τεκμήρια που απαρτίζουν τη συλλογή της Βιβλιοθήκης οριοθετούνται στον κατάλογο της βάσει τις παρακάτω Συλλογές:

Κύρια Συλλογή

Η Κύρια Συλλογή περιλαμβάνει το μεγαλύτερο μέρος του υλικού της Βιβλιοθήκης καθώς αφορά τα βιβλία. Τα βιβλία που ταξινομούνται θεματικά σύμφωνα με το δεκαδικό ταξινομικό σύστημα Dewey Decimal Classification System (DDC)⁹ βρίσκονται στο Βιβλιοστάσιο και μπορούν να αναζητηθούν μέσω του on-line καταλόγου της Βιβλιοθήκης.

Διατριβές

Η συλλογή Διατριβές περιλαμβάνει τις μεταπτυχιακές εργασίες και τις διδακτορικές διατριβές που κατατίθενται στη Βιβλιοθήκη από τμήματα του

⁹Για περισσότερες πληροφορίες βλέπε στο: Πρακτικός οδηγός για το δεκαδικό σύστημα ταξινόμησης Dewey (DDC), Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης, Διαθέσιμο στο: <http://www.ekt.gr/products/dewey/odigos.pdf>

ιδρύματος. Οι Διατριβές μπορούν να αναζητηθούν μέσω του on-line καταλόγου και του Ψηφιακού Αποθετηρίου Διώνη της Βιβλιοθήκης.

Κέντρο Ευρωπαϊκής Τεκμηρίωσης (KET)

Η συλλογή του Κέντρου Ευρωπαϊκής Τεκμηρίωσης (KET) περιλαμβάνει υλικό που αφορά στην ευρωπαϊκή νομοθεσία, αναφορές, στατιστικά στοιχεία, περιοδικές εκδόσεις, βιβλιογραφίες και θεματικά εξειδικευμένες μελέτες στην ελληνική και αγγλική γλώσσα. Το υλικό της συλλογής αυτής είναι οργανωμένο θεματικά σύμφωνα με τις θεματικές κατηγορίες που καθορίζονται από την Ευρωπαϊκή Ένωση, ενώ οι περιοδικές εκδόσεις είναι τοποθετημένες σε θήκες, ταξινομημένες αλφαβητικά κατά τίτλο και στη συνέχεια χρονολογικά. Το υλικό του KET μπορεί να αναζητηθεί μέσω του on-line καταλόγου και επίσης μέσω του σχετικού Ψηφιακού Αποθετηρίου της Βιβλιοθήκης.

Περιοδικά

Η Βιβλιοθήκη έχει ετησίως συνδρομή σε μια σειρά από ελληνικά και ξενόγλωσσα έντυπα περιοδικά γενικού ή εξειδικευμένου ενδιαφέροντος. Οι περιοδικές αυτές εκδόσεις είναι αναζητήσιμες (σε επίπεδο τίτλου, θέματος και τεύχους και όχι των άρθρων που περιλαμβάνονται) μέσω του on-line καταλόγου της Βιβλιοθήκης και είναι ταξιθετημένα αλφαβητικά. Τα πρόσφατα τεύχη των περιοδικών αυτών που αποτελούν και τις τρέχουσες συνδρομές της Βιβλιοθήκης είναι τοποθετημένα αλφαβητικά στις ειδικές προθήκες του Αναγνωστηρίου, ενώ τα παλαιότερα τεύχη βρίσκονται στο Βιβλιοστάσιο. Για τα μεν περιοδικά που διατίθενται και σε ηλεκτρονική μορφή τα παρελθόντα τεύχη έχουν τοποθετηθεί στο κλειστό Βιβλιοστάσιο, ενώ για τα υπόλοιπα έχουν τοποθετηθεί στον κύριο χώρο του Βιβλιοστασίου.

Ηλεκτρονικά Βιβλία

Η Βιβλιοθήκη παρέχει πρόσβαση σε επιλεγμένα ηλεκτρονικά βιβλία (e-books) σχετικά με τις θεματικές ενότητες των τμημάτων του Πανεπιστημίου, τα οποία είναι προσβάσιμα μέσω του on-line καταλόγου της. Η πρόσβαση είναι ελεγχόμενη και επιτρέπεται μόνο από υπολογιστές

που είναι συνδεδεμένοι με το δίκτυο του Πανεπιστημίου είτε μέσω της υπηρεσίαςVPN.

Εύδοξος

Η συλλογή Εύδοξος αποτελείται από συγγράμματα για να καλύψουν κυρίως τις ανάγκες φοιτητών παλαιότερων εξαμήνων ή εκείνων που εισάγονται από κατατακτήριες εξετάσεις και δεν έχουν δικαίωμα απόκτησης αυτών των βιβλίων, μέσω του συστήματος διάθεσης βιβλίων Εύδοξος¹⁰. Το υλικό αυτό μπορεί να αναζητηθεί μέσω του on-line καταλόγου και βρίσκεται σε ειδικό χώρο του Βιβλιοστασίου.

Κλειστή Συλλογή

Η Κλειστή Συλλογή περιλαμβάνει συγκεκριμένους τίτλους βιβλίων ή ένα αντίτυπο από τα πολλαπλά διαθέσιμα που έχουν οριστεί από τη Βιβλιοθήκη ή από κάποιο μέλος ΔΕΠ ως υλικό με περιορισμένα ή καθόλου δικαιώματα δανεισμού από τους χρήστες, λόγω διδακτικών αναγκαιοτήτων ή άλλων λόγων. Το υλικό αυτό μπορεί να αναζητηθεί μέσω του on-line καταλόγου, να χρησιμοποιηθεί στο Αναγνωστήριο και βρίσκεται στο ειδικό σημείο στο τμήμα του Δανεισμού.

Πληροφοριακό Υλικό

Το Πληροφοριακό Υλικό αφορά εγκυκλοπαίδειες, λεξικά, εγχειρίδια ή αλλά βιβλία σύντομης αναφοράς (Reference books) που συνήθως δεν δανείζεται. Το υλικό αυτό μπορεί να αναζητηθεί μέσω του on-line καταλόγου και βρίσκεται σε ειδικές προθήκες του Αναγνωστηρίου.

Υλικό πολυμέσων

Η συλλογή αυτή περιλαμβάνει CD-ROMs DVD/CD-ROMs ποικίλου ενδιαφέροντος που κυρίως δεν δανείζεται. Το υλικό αυτό μπορεί να αναζητηθεί μέσω του on-line καταλόγου και να χρησιμοποιηθεί σε Η/Υ που βρίσκεται σε ειδικό σημείο στο τμήμα του Δανεισμού.

¹⁰Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με σύστημα Εύδοξος βλέπε στο: <http://eudoxus.gr/>

Ειδικές Συλλογές

Οι Ειδικές Συλλογές περιλαμβάνουν συγκεκριμένους τίτλους βιβλίων που έχουν οριστεί από κάποιο τμήμα του Πανεπιστημίου (συνήθως μεταπτυχιακό) ως υλικό με δικαιώματα μακροχρόνιου δανεισμού μόνο στους φοιτητές του τμήματος. Το υλικό αυτό μπορεί να αναζητηθεί μέσω του on-line καταλόγου και να χρησιμοποιηθεί στο Αναγνωστήριο αλλά δανείζεται μόνο στα παραπάνω συγκεκριμένα μέλη.

Ψηφιακά Αποθετήρια

Η συλλογή της Βιβλιοθήκης περιλαμβάνει επίσης τα παρακάτω τρία ψηφιακά αποθετήρια που ενισχύουν την πρόσβαση των χρηστών της σε ψηφιακό υλικό.

- **Ιδρυματικό Αποθετήριο Διώνη**

<http://digilib.lib.unipi.gr/dspace/>

Η Διώνη περιέχει την πνευματική παραγωγή του Πανεπιστημίου Πειραιώς, περιλαμβάνοντας προπτυχιακές - μεταπτυχιακές εργασίες και διδακτορικές διατριβές που έχουν εκπονηθεί στο Πανεπιστήμιο Πειραιώς, σημειώσεις μαθημάτων κ.α.

- **ΣΠΟΥΔΑΙ**

Το ΣΠΟΥΔΑΙ είναι περιοδικό του Πανεπιστημίου Πειραιώς που εκδίδεται από το 1950 και δημοσιεύει άρθρα στους τομείς των Οικονομικών, Διοίκησης Επιχειρήσεων, Στατιστικής και Επιχειρησιακής έρευνας.

- **Κέντρα Ευρωπαϊκής Τεκμηρίωσης (KET)**

<http://digilib.lib.unipi.gr/ket/>

Στα πλαίσια του ΚΕΤ Πανεπιστημίου Πειραιώς λειτουργεί και το Κοινό Ελληνικό Αποθετήριο Ευρωπαϊκής Πληροφόρησης και Γκρίζας Βιβλιογραφίας, το οποίο συγκεντρώνει πλήρη κείμενα τόσο της επίσημης τεκμηρίωσης των θεσμικών οργάνων της Ε.Ε., όσο και την παραγόμενη επί ευρωπαϊκών θεμάτων ακαδημαϊκή έρευνα των ελληνικών, κυρίως φορέων. Η δημιουργία και η υποστήριξή του γίνεται από το ΚΕΤ Πανεπιστημίου Πειραιώς, ενώ υλικό προσθέτουν όλα τα ελληνικά ΚΕΤ, με εθελοντική εργασία.

Κέντρο Ευρωπαϊκής Τεκμηρίωσης (KET)

Τα Κέντρα Ευρωπαϊκής Τεκμηρίωσης (KET) δημιουργούνται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και έχουν στόχο την ενίσχυση του εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου, παρέχοντας πρόσβαση σε πληροφορίες σχετικές με την Ευρωπαϊκή Ένωση. Στον ελληνικό χώρο υπάρχουν 12 KET που λειτουργούν σε ακαδημαϊκά και ερευνητικά ιδρύματα.

Το Κέντρο Ευρωπαϊκής Τεκμηρίωσης του Πανεπιστημίου Πειραιώς λειτουργεί στη σημερινή του μορφή από τον Ιανουάριο του 2004 ενώ διαθέτει υλικό από το 1994. Παραλαμβάνει σε τακτική βάση επιλεγμένες επίσημες εκδόσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης με σκοπό την ενθάρρυνση της μελέτης της ευρωπαϊκής ενοποίησης και συνεργασίας.

Με την πάροδο του χρόνου η παραλαβή έντυπου υλικού αντικαθίσταται σταδιακά με την πρόσβαση στο αντίστοιχο ηλεκτρονικό, συνεπώς κάποιες από τις συλλογές αυτές έχουν τερματιστεί σε έντυπη μορφή και βρίσκονται στους διάφορους ιστοτόπους. Η πληροφορία αυτή δίνεται στον κατάλογο της βιβλιοθήκης στο κάθε τεκμήριο ή από το προσωπικό της Βιβλιοθήκης.

Το υλικό του KET ακολουθεί τους δανειστικούς κανόνες της Κύριας Συλλογής, δηλαδή, οι μονογραφίες δανείζονται, αλλά τα περιοδικά όχι και οι χρήστες εξυπηρετούνται με φωτοτυπίες. Ενδεικτικά, στη συλλογή του Κέντρου Τεκμηρίωσης περιλαμβάνονται οι παρακάτω εκδόσεις:

- Επίσημη εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων L & C (1993-2011), S (1997-2011),
- Συλλογή νομολογίας Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου (1954-2005),
- Έγγραφα COM (εκθέσεις, ανακοινώσεις, προτάσεις της επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων) (1994-1999),
- EconomicPapers-EuroPapers-CountryStudies (οικονομικές μελέτες σχετικές με την Ε.Ε ή τα κράτη-μέλη 1983-2008),
- SCAD bulletin (βιβλιογραφία)(1993-1999),
- Έγγραφα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με οδηγίες για συγκεκριμένα θέματα,

- Eclac (κατάλογοι εκδόσεων και εγγράφων που έχουν παραληφθεί από τη βιβλιοθήκη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 1992-1997),
- Biblio (ευρετήρια άρθρων με θέματα σχετικά με την Ε.Ε, τα κράτη-μέλη και τις ανατολικές ευρωπαϊκές χώρες),
- Eurobarometer (κοινή γνώμη και Ευρωπαϊκή Ένωση),
- European Economy (2006-2010),
- Εκδόσεις της Eurostat (μηνιαία δελτία),
- Energy in Europe (1993-1995),
- Μονογραφίες - μελέτες που καλύπτουν συγκεκριμένες θεματικές κατηγορίες: (Θεσμικά θέματα, τελωνειακή ένωση και εμπόριο, γεωργία, δασοκομία, αλιεία, απασχόληση και εργασία, κοινωνικά θέματα, δίκαιο και νομικά θέματα, μεταφορές, ανταγωνισμός και επιχειρήσεις, δημοσιονομικά, οικονομικά θέματα - κατανάλωση, εξωτερικές σχέσεις, ενέργεια, περιφερειακή πολιτική, περιβάλλον, επιστημονική έρευνα, πληροφόρηση και εκπαίδευση).

Με την πάροδο των ετών τα έντυπα αντικαθίστανται από τα ηλεκτρονικά όλο και περισσότερο.

Μέλη Βιβλιοθήκης

Η Βιβλιοθήκη λειτουργεί ως δανειστική για τους χρήστες-μέλη της και η διαδικασία δανεισμού εξαρτάται από τον τύπο του υλικού, καθώς και την ιδιότητα του μέλους (μέλος ΔΕΠ, προπτυχιακός φοιτητής, μεταπτυχιακός φοιτητής, υποψήφιος διδάκτορας, υπάλληλος Πανεπιστημίου).

Για την **εγγραφή** κάποιου φοιτητή (προπτυχιακού, μεταπτυχιακού ή υποψήφιου διδάκτορα) ως μέλους στη Βιβλιοθήκη απαιτείται η ακαδημαϊκή του ταυτότητα και η συμπλήρωση της σχετικής αίτησης στο τμήμα του Δανεισμού. Κατά την εγγραφή καταχωρείται το barcode της ακαδημαϊκής ταυτότητας του φοιτητή στο πληροφοριακό σύστημα της Βιβλιοθήκης και στα εξής δανείζεται με την επίδειξη της ακαδημαϊκής του ταυτότητας.

Για τις υπόλοιπες κατηγορίες μελών (μέλη ΔΕΠ, υπάλληλοι Πανεπιστημίου) η διαδικασία της εγγραφής γίνεται υπηρεσιακά από τη Βιβλιοθήκη. Τα

δικαιώματα δανεισμού των μελών αναφορικά με τη διάρκεια του δανεισμού υλικού έχουν ως εξής:

Προπτυχιακοί φοιτητές. Δανείζονται μέχρι 3 βιβλίων για χρονικό διάστημα 15 ημερών με δικαίωμα μιας ανανέωσης για το ίδιο διάστημα.

Μεταπτυχιακοί φοιτητές. Δανείζονται μέχρι 5 βιβλίων για χρονικό διάστημα 30 ημερών με δικαίωμα μιας ανανέωσης για το ίδιο διάστημα.

Υποψήφιοι διδάκτορες. Δανείζονται μέχρι 5 βιβλίων για χρονικό διάστημα 30 ημερών με δικαίωμα μιας ανανέωσης για το ίδιο διάστημα.

Μέλη ΔΕΠ. Επιτρέπεται ο δανεισμός μέχρι 10 βιβλίων για χρονικό διάστημα τριών μηνών με δικαίωμα μιας ανανέωσης για το ίδιο διάστημα.

Υπάλληλοι Πανεπιστημίου. Επιτρέπεται ο δανεισμός μέχρι 10 βιβλίων για χρονικό διάστημα 30 ημερών με δικαίωμα μιας ανανέωσης για το ίδιο διάστημα.

Παράλληλα, παρέχεται πρόσβαση στο υλικό σε εξωτερικούς χρήστες που δεν είναι μέλη του Πανεπιστημίου οι οποίοι μπορούν να χρησιμοποιούν τις πηγές και το υλικό μόνο μέσα στο χώρο της Βιβλιοθήκης.

Γενικοί όροι δανεισμού

- Ο δανεισμός αφορά μόνο σε εκείνο το υλικό που δανείζεται, καθώς δεν υπάρχει η δυνατότητα δανεισμού των πληροφοριακών έργων (π.χ. εγκυκλοπαίδειες, λεξικά) ή περιοδικών.
- Ο καθορισμός του δανειζόμενου ή μη υλικού προσδιορίζεται στον κατάλογο από τη στήλη που αναφέρει Δανειστική Κατηγορία.
- Κατά τη διαδικασία του δανεισμού, σημειώνεται η ημερομηνία επιστροφής του στο ειδικό έντυπο που υπάρχει στο εσωτερικό του βιβλίου.
- Τα μέλη επιστρέφουν τα βιβλία στις προκαθορισμένες ημερομηνίες, ανάλογα με την ιδιότητά τους, στο τμήμα Δανεισμού ώστε να καταχωρηθεί η επιστροφή τους στο πληροφοριακό σύστημα της Βιβλιοθήκης.

- Τα τεκμήρια θα πρέπει να επιστρέφονται στην κατάσταση στην οποία παρελήφθησαν.
- Συστήνεται στους χρήστες να τηρούν τις ημερομηνίες επιστροφής, διαφορετικά χάνουν το δικαίωμα δανεισμού για το διπλάσιο των ημερών που τα καθυστέρησαν.
- Τα μέλη έχουν τη δυνατότητα κράτησης υλικού που είναι δανεισμένο όταν το αναζήτησαν και η Βιβλιοθήκη επικοινωνεί τηλεφωνικά μαζί τους όταν αυτό επιστραφεί.
- Τα περιοδικά διατίθενται για επιτόπια μελέτη, τόσο στα μέλη όσο και τους εξωτερικούς χρήστες της βιβλιοθήκης.
- Για τα περιοδικά ή άλλο υλικό που δεν δανείζεται προσφέρεται η δυνατότητα να φωτοτυπηθεί μέρος τους στο φωτοτυπικό μηχάνημα που βρίσκεται εγκατεστημένο στο Βιβλιοστάσιο. Γι' αυτό είναι απαραίτητη η προμήθεια ειδικής κάρτας από τον καρτοπωλητή στο τμήμα Δανεισμού. Να σημειωθεί ότι **απαγορεύεται αυστηρά** η φωτοτύπηση μεγάλου μέρους βιβλίων ή ολόκληρων τευχών περιοδικού, σύμφωνα με τους ελληνικούς ισχύοντες νόμους για τα πνευματικά δικαιώματα των δημιουργών.¹¹
- Σημειώνουμε, τέλος, ότι οποιασδήποτε μορφής υλικό βγαίνει εκτός Βιβλιοθήκης εντοπίζεται από το αντικλεπτικό σύστημα ασφαλείας, γι' αυτό είναι απαραίτητο να τηρούνται σωστά οι διαδικασίες δανεισμού.

Προσωπικό

Το σύνολο των υπηρεσιών και συλλογών της Βιβλιοθήκης υποστηρίζει και υλοποιεί εξειδικευμένο προσωπικό, που κατανέμεται ως εξής: δέκα βιβλιοθηκονόμοι και ένας μηχανικός πληροφορικής. Το προσωπικό παρακολουθεί την επαγγελματική του εξέλιξη ακολουθώντας προγράμματα που έχουν οδηγήσει σε διδακτορικούς και μεταπτυχιακούς τίτλους και σε

¹¹Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τους νόμους περί προστασίας των πνευματικών δικαιωμάτων βλέπε στο: Οργανισμός Πνευματικής Ιδιοκτησίας (ΟΠΙ), <http://web.opi.gr/xres/p/EL/web.opi.gr/portal/page/portal/opi/info/law2121.html>

δεύτερα πανεπιστημιακά πτυχία, ενώ συμμετέχουν επίσης σε σεμινάρια και συνέδρια.

Συνεργασίες

ΔΙΟΒΙ

Το ΔΙ.Ο.ΒΙ. (Δίκτυο Οικονομικών Βιβλιοθηκών ή H.E.L.I.N, Hellenic Economic Library Network) συστάθηκε αρχικά το φθινόπωρο του 2011 από τις Βιβλιοθήκες του Πανεπιστημίου Πειραιώς της Alpha Bank, της Εθνικής Τράπεζας, του Κέντρου Προγραμματισμού και Οικονομικών Ερευνών, του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, του Οικονομικό Τμήματος ΕΚΠΑ, της Τράπεζας της Ελλάδος, του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Μεταφορών και Δικτύων (πρώην Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών) και του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου.

Αποστολή του ΔΙ.Ο.ΒΙ. είναι η συνεργασία των βιβλιοθηκών – μελών για την ανταλλαγή υπηρεσιών και πόρων σχετικών με τις συλλογές οικονομικού περιεχομένου, με απώτερη επιδίωξη την ποιοτικότερη και αποτελεσματικότερη εξυπηρέτηση της κοινότητας των χρηστών τους.

Κύριος στόχος της συνεργασίας είναι η συνέχιση της παροχής ποιοτικών υπηρεσιών στους αναγνώστες, παρά τις δύσκολες οικονομικές συνθήκες που έχουν διαμορφωθεί στη χώρα και στα πλαίσια των δυνατοτήτων κάθε ιδρύματος.

Από τον κύριο στόχο απορρέουν οι εξής επιμέρους:

- Υπηρεσίες πληροφόρησης από όλες τις βιβλιοθήκες – μέλη προς το κοινό όλων των βιβλιοθηκών-μελών,
- Διαδανεισμός έντυπου υλικού και χρήση ηλεκτρονικών πηγών στα πλαίσια των συμβάσεων που υπογράφει κάθε βιβλιοθήκη με τους παρόχους των βάσεων δεδομένων,
- Έρευνα της πιθανής κοινής αγοράς ηλεκτρονικών πηγών κοινού ενδιαφέροντος,

- Κοινή πολιτική ανάπτυξης συλλογών,
- Ένταξη νέων μελών στο Δίκτυο, μετά από συζητήσεις μαζί τους και μελέτη του έργου και του οφέλους του εγχειρήματος.

Πρόσβαση - Λειτουργία

Η Βιβλιοθήκη βρίσκεται στο Κεντρικό κτίριο του Πανεπιστημίου και η είσοδός της είναι απέναντι από την Αίθουσα Τελετών στο ισόγειο του κτιρίου. Αποτελείται από δύο κυρίους χώρους, στο πρώτο επίπεδο θα βρείτε το τμήμα Εξυπηρέτησης κοινού και Κυκλοφορίας υλικού /Δανεισμός, τους Η/Υ αναζήτησης στον κατάλογο και έρευνας στις πληροφοριακές πηγές της και το Αναγνωστήριο. Στο δεύτερο επίπεδο είναι το Βιβλιοστάσιο όπου υπάρχει το υλικό των συλλογών: Κύρια Συλλογή, Διατριβών, Περιοδικών, Εύδοξος και Ειδικές συλλογές. Η πρόσβαση στο Βιβλιοστάσιο είναι ελεύθερη και οι χρήστες έχουν την ευχέρεια να αναζητούν στον κατάλογο από τους πρόσθετους Η/Υ που είναι εγκατεστημένοι εκεί. Επίσης, στο Βιβλιοστάσιο υπάρχει και το φωτοτυπικό μηχάνημα.

Οι ώρες λειτουργίας για την εξυπηρέτηση των χρηστών είναι καθημερινά από τις 8.00 ως τις 20.00.

Στοιχεία Επικοινωνίας

Βιβλιοθήκη Πανεπιστημίου Πειραιώς

Μ. ΚΑΡΑΟΛΗ και Α. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 80, 185 34 ΠΕΙΡΑΙΑΣ

Ώρες λειτουργίας για το κοινό: 08.00-20.00, Δευτέρα έως Παρασκευή

Τηλέφωνο Τμήματος Δανεισμού: 210-4142039

Fax: 210-4142330

E-mail: library@unipi.gr

www.lib.unipi.gr



<https://www.facebook.com/pages/Βιβλιοθήκη-Πανεπιστημίου-Πειραιώς/307646022628911>



<https://twitter.com/unipilib>